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ANNOTATSIYA 
Maqolada soʻnggi yillarda mamlakatimizda aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamiga 

ijtimoiy yordam va xizmatlarni koʻrsatishning yangi tizimi va amalga oshirilayotgan islohotlar tahlili 
yoritib berilgan. Bolalarni ijtimoiy himoya qilish sohasiga zamonaviy yondashuvlar va dunyoda 
kuzatilayotgan soʻnggi tendensiyalarning mazmuni ochib berilgan. Rivojlangan davlatlarning 
internat muassasalarini noinstitutsionallashtirish starategiyalar, ilgʻor tajriba va amaliyotlari tizimli 
tahlil etilgan. Noinstitutsionallashtirish jarayonlarida muqobil parvarishlash xizmatlari tizimini 
yaratishning ilmiy-amaliy jihatlari va ijtimoiy himoyaga muhtoj shaxslarning oila va jamiyatga 
qoʻshilishi, mustaqil hayotda ular uchun yuzaga keladigan xavf-xatarlarni oʻz vaqtida aniqlash va 
ularni zarur resurslar bilan taʼminlaydigan “geytkiping” profilaktika tizimining mazmuni ochib 
berilgan. 

Kalit soʻzlar: ijtimoiy  yordam, ijtimoiy xizmat, noinstitutsionallashtirish, muqobil 
parvarishlash xizmatlari, kichik hajmli uylar, profilaktika, geytkiping, keys-menejment, ijtimoiy ish, 
erta aralashuv, shaxsiy yordamchi, uyda parvarish, abilitasiya, reabilitatsiya, kunduzgi parvarish. 
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ДEИНСТИТУЦИОНАЛИЗАЦИЯ ИНТEРНАТНЫХ УЧРEЖДEНИЙ:  
СОВРEМEННЫE ПОДХОДЫ И ПEРEДОВЫЙ ЗАРУБEЖНЫЙ ОПЫТ 

 
АННОТАЦИЯ 

В статье освещена новая система оказания социальной помощи и услуг социально 
уязвимым слоям населения и анализ осуществляемых в последние годы реформ. Раскрыты 
современные подходы в сфере социальной защиты детей и содержание последних мировых 
тенденций. На системной основе проанализированы стратегии, передовой опыт и практики 
институционализации интернатных учреждений развитых стран. В процессе 
институционализации раскрыты научно-практические аспекты создания системы 
альтернативных услуг по уходу и интеграции в семью и общество лиц, нуждающихся в 

mailto:bekkomilov@mail.ru
http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.18354960
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социальной защите, содержание системы профилактики «гейткипинг», обеспечивающей их 
своевременное выявление и обеспечение необходимыми ресурсами. 

Ключевые слова: социальная помощь, социальное обслуживание, 
неинституционализация, альтернативный уход, маломерные дома, профилактика, гейткипинг, 
кейс-менеджмент, социальная работа, раннее вмешательство, личный помощник, уход на 
дому, абилитация, реабилитация, дневной уход. 
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DE-INSTITUTIONALIZATION OF INTERNAL INSTITUTIONS: MODERN 
APPROACHES AND ADVANCED FOREIGN EXPERIENCE 

 
ABSTRACT 

The article highlights the new system of providing social assistance and services to socially 
vulnerable groups of the population and an analysis of the reforms carried out in recent years. Modern 
approaches in the field of social protection of children and the content of the latest global trends are 
disclosed. Strategies, best practices and practices for institutionalizing residential institutions in 
developed countries were analyzed on a systematic basis. In the process of institutionalization, the 
scientific and practical aspects of creating a system of alternative care services and integration into 
the family and society of people in need of social protection, the content of the gatekeeping prevention 
system, which ensures their timely identification and provision of the necessary resources, are 
disclosed. 

Keywords: social care, social service, non-institutionalization, alternative care, small homes, 
prevention, gatekeeping, case management, social work, early intervention, personal assistant, home 
care, habilitation, rehabilitation, day care. 

 
KIRISH 
Mamlakatimizda aholining ijtimoiy himoyaga muhtoj qatlamlarini qoʻllab-quvvatlash, 

ularning farovonligini oshirish yangi bosqichga koʻtarildi. Yaqin davrga qadar ijtimoiy himoya 
tizimini muvofiqlashtiruvchi va mazkur sohada davlat siyosatini olib boruvchi organ va umuman 
olganda yagona qarash mavjud boʻlmagan. Vazirlik va idoralarga yuklatilgan vazifalarning 
takrorlanishi sababli yagona maʼlumotlar bazasini markazlashgan holda yuritilishga imkon 
boʻlmagan. Aholining muhtoj qatlamlari ijtimoiy xizmatlarni olishlari uchun turli idora va 
tashkilotlarga murojaat etishlari zarur boʻlgan. Bu oʻz navbatida, ortiqcha vaqt, mablagʻ sarflanishi 
hamda sarsongarchilikka olib kelgan.  

Aholiga sifatli hamda manzilli ijtimoiy xizmatlar va yordamlar koʻrsatishni yoʻlga qoʻyish 
maqsadida Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining tashabbusi bilan 2023-yil 1-iyunda Ijtimoiy 
himoya milliy agentligi tashkil etildi. 6 ta vazirlik va idoralarning tuzilmalaridagi muassasalar 
Agentlik tasarrufiga oʻtkazildi. Xususan, 2024-yil 1-yanvardan Sogʻliqni saqlash vazirligi tizimidan 
bolalar uylari, Maktabgacha va maktab taʼlimi vazirligi tizimidan mehribonlik uylari, mahalliy ijro 
etuvchi hokimiyat organlari tizimidan voyaga yetmaganlar bilan ishlash sektorlari hamda oilaviy 
bolalar uylari Agentlik tuzilmasiga oʻtkazildi [1]. Qisqa vaqt ichida yangicha yondashuv va 
tamoyillarni qoʻllash orqali ijtimoiy himoyaga muhtoj bolalarni himoya qilish tizimi hamda internat 
muassasalarni noinstitutsionallashtirish yangi bosqichga koʻtarildi. 

METODOLOGIYA 
Noinstitutsionallashtirish – bu internat shakldagi ijtimoiy xizmatlardan, izolyatsiya va 

segregatsiya sharoitlaridan mustaqil hayotga oʻtishni nazarda tutuvchi siyosiy va ijtimoiy jarayondir 
[2]. Noinstitutsionallashtirish bolalarni muassasalarga joylashtirishning oldini olishni nazarda 
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tutuvchi bolalarga internat muassasalarida emas, balki oʻz oilalarida, doʻstlari va qoʻshnilari orasida 
oʻsish imkonini beradi. 

BMTning Bolalar jamgʻarmasi YUNISEF internat turidagi muassasalarni yopish va bola 
huquqlari hamda natijaga yoʻnaltirilgan standartlarga asoslangan jamoa darajasida bolalarni parvarish 
qilish boʻyicha turli xil xizmatlarni yaratish sifatida belgilaydi. Noinstitutsionallashtirish keng 
koʻlamli individual qoʻllab-quvvatlash xizmatlarini yaratish bilan parallel ravishda amalga 
oshirilishini tavsiya etadi [3, - P.52.].  

Shuningdek, internat muassasalarini noinstitutsionallashtirishda ijtimoiy himoyaga muhtoj 
shaxslarning oila va jamiyatga qoʻshilishi, mustaqil hayotda ular uchun yuzaga keladigan xavf-
xatarlarni oʻz vaqtida aniqlash va ularni zarur resurslar bilan taʼminlaydigan “geytkiping” profilaktika 
tizimi yaratilishi kerak. 

ASOSIY QISM 
Internat muasasalarini noinstitutsionallashtirish strategiyasini amalga oshirishda xalqaro 

tashkilotlarning tavsiyalarini hisobga olish va ilgʻor xorijiy tajribalarni oʻrganish hamda tajriba 
almashish, yaxshi amaliyotlarni mahalliy sharoitga moslashtirish orqali “Oʻzbekiston modeli”ni joriy 
etish muhimdir. 

Ijtimoiy himoya milliy agentligi tomonidan ijtimoiy himoya siyosatini amalga oshirishda 
Jahon banki, Xalqaro mehnat tashkiloti va YUNISEF xalqaro tashkilotlarining ekspertlari bilan faol 
hamkorlik taʼminlangan. 

Hozirda jahonda nogironligi boʻlgan bolalarni maxsus internatlarga joylashtirishdan voz 
kechilib, inklyuziv jamiyat modeliga oʻtish tendensiyasi kuzatilmoqda. Ekspertlarning fikricha, 
bolaning ota-onasi va yaqin qarindoshlarining yordami bilan ijtimoiy reabilitatsiya qilinishi, barcha 
bolalar qatori taʼlim olish, tengdoshlari bilan muloqot qilish imkoniyatiga ega ekanligi oʻz samarasini 
bera boshladi. Nogironligi boʻlgan bolalarning institutsional muassasalarga tushish sabablari tahlil 
qilinganda, bola ulgʻaygan sari ota-onalar, qonuniy vakillar ularni parvarishlash va tarbiyalashda 
qiychiliklarga duch keladi, ularning ishlashiga imkon yoʻqligi bois nogironligi boʻlgan farzandini 
“Muruvvat” bolalar internat uylariga topshirishga majbur boʻlayotganligi maʼulum boʻldi. Bu borada 
Ijtimoiy himoya milliy agentligi mahallaga biriktirilgan ijtimoiy xodimlarning samarali ish yuritishi 
tizimini yaratishga alohida eʼtibor qaratilmoqda. Ilk bor ijtimoiy himoyaga muhtoj shaxslarga barcha 
tuman va shaharlarda hamda mahallalarda yagona davlat organi orqali ijtimoiy xizmatlardan 
foydalanish, muammolarni hal qilish imkoniyatini beruvchi tizim yaratildi. Ogʻir ijtimoiy vaziyatdagi 
oilalarga kirgan holda kompleks baholash, ularning kuchli taraflari va imkoniyatlarini oʻrganish 
maqsadida “keys-menejment” usuliga asoslangan ijtimoiy ish (keys) ochish yoʻlga qoʻyildi. Bugungi 
kunga qadar amalga oshirilgan ishlar tahlili shuni koʻrsatmoqdaki, kompleks yondashilishi, oilaning 
ehtiyoji va kuchli tomonlari baholanishi natijasida 1 ta xizmat turi uchun qilingan murojaat (keys 
ochish) asosida 1,9 ta xizmat (yordam) koʻrsatishni nazarda tutuvchi oilaning individual xizmatlar 
rejasi ishlab chiqilgan hamda zarur ijtimoiy yordam va xizmatlar koʻrsatilmoqda [4].  

Mamlakatimizda oilalar tomonidan qiyin vaziyatda boladan voz kechish holatlarining oldini 
olish va bola oila muhitida tarbiyalanishi uchun zarur ijtimoiy xizmatlarni rivojlantirish boʻyicha qator 
ishlar amalga oshirilmoqda. Ogʻir vaziyatdagi oilalarga mahalla darajasida parvarishlash va boshqa 
ijtimoiy xizmatlar koʻrsatilishi natijasida internat tipidagi muassasalar xizmatlariga talablar 
kamayishiga erishilmoqda. Mahallada ijtimoiy xodimlar tomonidan Bolalar uylari va “Muruvvat” 
uylaridagi bolalarning oilalari bilan aloqalarini tiklash, oilalar ijtimoiy holatini oʻrganib, ularga 
xizmat va yordamlar koʻrsatgan holda farovonligini oshirib, ularni oilaga qaytarish choralari 
koʻrilmoqda. 

Darhaqiqat, internat muassasalarini noinstitutsionallashtirish jarayoni toʻgʻri rejalashtirilishi 
va amalga oshirilishi uchun mahalla darajasida ijtimoiy xizmatlarni joriy etish va rivojlantirish zarur. 
Bu jarayon uchta asosiy jihatni oʻz ichiga oladi: 

 "geytkiping" deb ataladigan qoʻllab-quvvatlash xizmatlarini joriy etish; 
 oilaga yaqin boʻlgan muqobil parvarishlash xizmatlarini rivojlantirish;  
 atrof-muhitning oʻzi, odamlar va jamiyat bu jarayonni toʻgʻri qabul qilishi, nogironligi 

boʻlgan shaxslarning huquq va ehtiyojlarini tushunishi muhimdir. 
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Bolalarni internat muassasalariga tushishining oldini olish va mahalla darajasida profilaktika 
mexanizimlarini takomillashtirish orqali noinstitutsionallashtirish jarayonlarini samarali amalga 
oshirish zarur. Shu boisdan, bolalarni oilaga yaqin boʻlgan muhitda tarbiyalashga qaratilgan muqobil 
ijtimoiy xizmatlarni rivojlantirish, preventiv (nazorat) mexanizmlarini yaratish muhim ahamiyat kasb 
etadi [5].  

BMTga aʼzo davlatlar "BMTning bolalarni muqobil parvarishlash boʻyicha rahbariy 
tamoyillari"ni hisobga olishga va yetim va ota-ona qaramogʻidan mahrum boʻlgan bolalarni oilaga 
yaqinlashtirilgan muqobil parvarishlash shakllariga joylashtirish ustuvor yoʻnalish sifatida eʼtibor 
qaratmoqda. BMT tavsiyasiga koʻra, bu tamoyilga, ayniqsa, tugʻilganidan 3 yoshgacha boʻlgan 
bolalarga nisbatan rioya qilish kerak, chunki erta yoshdagi bolalar koʻproq individual yondashuv 
asosida parvarish qilishga muhtoj. Shu boisdan, rivojlangan mamlakatlar tajribasi shuni koʻrsatadiki, 
uch yoshgacha boʻlgan bolalarni kichik hajmli uylarga joylashtirish soʻnggi chora boʻlishi kerak, 
imkon darajasida tutingan foster oilalarni rivojlantirish muhim ahamiyatga ega. 

Har bir mamlakatda bolalarni ijtimoiy himoya qilish tizimlari tarixiy jihatdan rivojlanib 
kelgan va yechilayotgan vazifalarning oʻxshashligi va bir xilligiga qaramay, ular yondashuvlari, 
tashkil etilishi va prinsiplari boʻyicha tubdan farq qiladi. Ilmiy izlanishlar doirasida ushbu sohadagi 
davlat va nodavlat sektorlarning roliga qarab chet elda voyaga yetmaganlarni ijtimoiy himoya qilish 
tizimi tahlil qilindi.  

Xususan, tutingan oila instituti (fostering) dunyoning koʻplab mamlakatlarida bolalarning 
institutsional taʼlimining eng samarali muqobili sifatida tan olingan. Jahon amaliyotida bolalarni 
tarbiyalashning muqobil shakllari juda koʻp, bu doimiy yoki vaqtincha ota-ona qaramogʻisiz qolgan 
bolani qoʻllab-quvvatlash.  

Ota-ona karamogʻisiz qolgan bolalarga yordam berishning xalqaro tajribasini Buyuk 
Britaniya, AQSH, Fransiya kabi mamlakatlar misolida koʻrib chiqamiz:  

Amerika Qoʻshma Shtatlarida uzoq muddatli yashash uchun moʻljallangan bolalar uylari 
mavjud emas. Ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalarni vaqtincha saqlash uchun maxsus muassasalar 
mavjud boʻlib, ularning maqsadi har bir bola uchun imkon qadar tezroq yangi oilani topishdir. 
Hozirda qariyb 428 ming amerikalik bola goʻdaklikdan 18 yoshgacha homiylik ostida foster oilalarda  
yashashadi. 

“Foster care” bolani tarbiyalashga ixtisoslashgan oilalar hisoblanadi. Bunday oilalardagi ota-
onalar professional tayyorgarlikdan oʻtgan boʻlib, ularga bola tarbiyasi uchun nafaqalar belgilanadi. 

Buyuk Britaniyada ham “Foster care” tizimi shakllangan boʻlib, unda bolalar ixtisoslashgan 
oilalarga bir necha soatdan bir necha kungacha joylashtiriladi. Bolaning oila aʼzosi kutilmaganda 
kasalxonaga tushishi natijasida bola qarovsiz qolsa shu turdan foydalaniladi. Shuningdek, Britaniyada 
uzoqroq – ikki yilgacha boʻlgan muddatga bolalarni ixtisoslashgan oilalarga joylashtirish turi ham 
mavjud. Oilaga gʻamxoʻrlik qilish shakllari Buyuk Britaniyada: 

 Eng mashhur, ijtimoiy himoyaga muhtoj bolalar uchun oila tizimining shakli bu “fostering” 
va “mainstay”. hamda “emergency care” tizimi ham mavjud.  

“Fostering” – bolani oʻzoq vaqt ichida tutingan oilada yashab kelishi tushuniladi (voyaga 
yetkunga qadar), “mainstay” esa qisqa muddatga tutingan oilada yashab turiladi, oʻzini biologik oila 
qiyin hayotiy vaziyatdan chiqib ketishiga qadar.  

“Emergency care” – ushbu ijtimoiy xizmat bir necha kun yoki xaftaga bolani tutingan oilada 
yashab turishiga imkon beradi (oila favqulot vaziyatiga tushib qolsa) [6].  

Ota-onalik huquqida mahrum qilish istisno hollarida qoʻllaniladi. Bu vaziyatda ijtimoiy 
hizmatni koʻrsatadigan tashkilotlarning oʻrni katta ahamiyatga ega, chunki ular qiyin hayotiy 
vaziyatga tushib qolgan oilani reabilitatsiya qilish ishlarini olib borishlari kerak boʻladi, buning uchun 
bola tutingan oilaga berilgandan keyin hamda undan oldin oila bilan ishlash maʼsuliyatni 
qonunchilikda belgilab koʻyilishi shart. Buning uchun bola “yetimlik” statusini ega boʻlishi shart 
emas, asosiy maqsad bolani yana biologik oilaga qaytib borishidir.  

Shunga ijtimoiy hizmat koʻrsatadigan tashkilotlar bola bilan uzluksiz ish olib borishi kerak. 
Ota-onalar bilan ishlash, ularga psixologik, oilaviy terapiya, konsultativ ishlarni olib borishlari kerak. 
Natijada, bugungi Buyuk Britaniyada vasiylik ostidagi bolalarning uchdan ikki qismi oʻz oilalarga 
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qaytib borishadi. Bolalarni ijtimoiy himoya qilish tizimida asosiy vazifa davlat tomonidan mahalliy 
hokimiyat organlariga yuklatilgan.  

Ularning maqsadli xarajatlari tarkibida, qoida tariqasida, bolalar uchun kunduzgi maishiy 
xizmatlarga yoʻnaltirilgan mablagʻlar mavjud. Ijtimoiy xizmatlarni taqdim etishning ustuvor 
yoʻnalishi institutsional modeldan voz kechish va ularni modernizatsiya qilishdir. Faqatgina byudjet 
tashkilotlari boʻlgan ijtimoiy xizmatlar aholiga yashash joyida bepul yordam koʻrsatadilar. Bolalar 
yetimligini oldini olishda koʻngillilar (volonter) tashkilotlari katta oʻringa ega va ularning faoliyati 
koʻpincha mahalliy byudjet hisobidan toʻliq moliyashtiriladi. 

Fransiya tajribasida yetim qolgan bolalarni ijtimoiy himoya qilish boʻyicha oilaviy taʼlim 
qoʻllab-quvvatlanadi. Davlatning ijtimoiy siyosati oilaga yordamni mahalliy darajada amalga 
oshirishga qaratilgan boʻlib, qiyin hayot sharoitida boʻlgan bola yashash joyini oʻzgartirmasdan 
professional xizmatdan foydalanishi mumkin. Fransiyaning ijtimoiy xizmat tizimining oʻziga xos 
xususiyati bu ijtimoiy ish spektriga koʻplab kasblarning kiritilganligidir: onalar – uy bolalar bogʻchasi 
tarbiyachilari, ijtimoiy xizmat mutaxassislari (yordamchilari), ixtisoslashgan oʻqituvchilar, iqtisodiy 
masalalari boʻyicha oilaviy maslahatchilar. Bundan tashqari, Fransiyada ijtimoiy ishchilarga xoʻjalik 
ishlar boʻyicha yordamchilari, ijtimoiy tarbiyachilar, parvarish boʻyicha mutaxassislar, ijtimoiy 
mediatorlar, ijtimoiy ishchilar va boshqalar kiradi. 

Yevropa davlatlarida bolalar masalasi boʻyicha ijtimoiy xizmat rivojlangan tizim sifatida ish 
yuritadi. Asosiy maqsadi, bolalar oilada tarbiyalanishi hamda psixologik va iqtisodiy yordam 
olishlari. Muammoli oilaga ijtimoiy, psixologik va iqtisodiy yordam koʻrsatgan holda, bolalarni 
biologik oilaga qaytib borishlari uchun amaliy yordam koʻrsatib kelish kerak. Albatta “fostering” 
tizimi bola uchun juda foydali, chunki bola oila ichida tarbiya oladi, bu juda muhim va uni yana oʻz 
oilasi bilan yashab ketishi va oʻz ota-onasi bilan muloqotda boʻlishi undan ham muhimroq. 

Gruziyada 2005-yildan boshlab davlat tomonidan yetim va ota-ona qaramogʻisiz bolalarni 
muqobil joylashtirishning ixtisoslashtirilgan tarbiya muassasalariga joylashtirish shaklini 
noinstitutsionallashtirish dasturi amalga oshirilishi boshlangan. Bolalar uylaridagi sogʻlom bolalarni 
muqobil joylashtirishning (vasiylik va homiylikni belgilash, bolani farzandlikka berish, tutingan 
(foster) oilaga berish) shakllariga berishgan. Biroq, aksariyat fuqarolar nogironligi boʻlgan yetim va 
ota-ona qaramogʻisiz qolgan bolalarni oila tarbiyasiga olishni istamagan.   

Natijada, Gruziya hukumati tomonidan oilaviy muhitga yaqin kichik hajmli bolalar uylarini 
ochish tashabbusi ilgari surilgan. Hozirda Gruziyada jami 37 ta kichik hajmli bolalar uyi mavjud 
boʻlib, institutsional muassasalar faoliyati tugatilgan. 

Gʻarbiy Yevropa va Shimoliy Amerika mamlakatlarida nogironligi boʻlgan shaxslar uchun 
moʻljallangan internat tipidagi muasasalarini noinstitutsionallashtirish 1970-yillarda boshlangan. 
Ushbu jarayon davomida tajriba va amaliyotda oilani qoʻllab-quvvatlashga qaratilgan ijtimoiy 
xizmatlarni rivojlantirmasdan turib, internat muassasalarini yopish mumkin emasligi oʻz isbotini 
topdi. Shu boisdan koʻplab davlatlar individual ehtiyojlarga asoslangan va oilaviy muhitga 
yaqinlashtirilgan muqobil parvarishlash, qoʻllab-quvvatlash xizmatlari va subsidiyalangan uy-joy 
dasturlarini yaratishga aldohida eʼtibor qaratdilar. 

Koʻpgina mamlakatlarda rejalashtirish va xizmat koʻrsatishda insonga yoʻnaltirilgan 
yondashuv qabul qilingan. Bu jarayon nogironligi boʻlgan shaxsning qiziqishlari va tanlovini hisobga 
olgan holda xizmatlarni rejalashtirish imkonini beradi. Irlandiyada 2005-yildan beri nogironligi 
boʻlgan shaxslarlarga xizmat koʻrsatishda shaxsga yoʻnaltirilgan yondashuvlar qoʻllaniladi. Shu bilan 
birga nogironligi boʻlgan shaxslar uchun insonga yoʻnaltirilgan xizmat koʻrsatish rejalaridan 
foydalanish va amalga oshirish majburiydir. Italiyada ham nogironligi boʻlgan shaxslarga xizmat 
koʻrsatish rejalarini ishlab chiqishda shaxsga yoʻnaltirilgan yondashuv qoʻllaniladi [7]. 

Bugungi kunda Norvegiya va Shvetsiyada barcha internat muassasalari yopilgan [8]. Soʻnggi 
paytlarda Yevropa va Shimoliy Amerika mamlakatlarida sogʻliqni saqlash, ijtimoiy xizmatlar, taʼlim, 
infratuzilma, bandlik va ijtimoiy uy-joy sohalarini qamrab olgan idoralararo hamkorlikni nazarda 
tutuvchi muqobil parvarishlash xizmatlarini rivojlantirishdan koʻra, nogironligi boʻlgan shaxslarning 
oilalarini qoʻllab-quvvatlash va oʻz vaqtida profilaktika choralarini koʻrishga katta eʼtibor 
qaratilmoqda. 
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Buyuk Britaniyada “Birgalikda yashash dasturi” deb nomlangan xizmat mavjud boʻlib, undan 
aqliy va ruhiy salomatligida buzilishlari boʻlgan shaxslarning uyiga tashrif buyurgan holda ijtimoiy 
xizmatlar koʻrsatiladi. Muqobil ijtimoiy xizmatlar nafaqat bolaning internat muassasalarga tushib 
qolishining oldini oladi, balki muassasalardan oilaga qaytarilgan shaxslarni oilaga reintegratsiya 
qilish va ularni mustaqil hayot uchun zarur boʻlgan koʻnikmalarni egallashga yordam beradi [9]. 

1970-yillardan beri kichik hajmli uylar barcha turdagi nogironligi boʻlgan, jumladan, aqliy va 
ruhiy jihatdan buzilishlari boʻlgan shaxslar uchun moʻljallangan internat muassasalariga eng keng 
tarqalgan muqobil parvarishlash shakli hisoblanadi. Koʻpgina rivojlangan mamlakatlarda nogironligi 
boʻlgan shaxslar uchun kichik hajmli uylar tashkil etishda oilaviy muhit va aʼzolarning soniga eʼtibor 
qaratilgan [10].  

Masalan, AQSH va Shvetsiyada kichik hajmli uylarga koʻpi bilan 6 nafargacha nogironligi 
boʻlgan shaxslar joylashtirilishi belgilangan. Bugungi kunda dunyoning koʻplab mamlakatlarida 
nogironligi boʻlgan shaxslar uchun kichik hajmli uylar shaklidagi muqobil parvairshlash shakli eng 
keng tarqalgan model hisoblanadi.  

2007-yildan boshlab Chexiyada internat muassasalarini noinstitutsionallashtirish boʻyicha 
tizimli islohotlar amalga oshirilgan. Hozirgi vaqtda Chexiyada muqobil parvarishlash xizmatlarining 
yangi shakli oilaga yaqin muhitdagi kichik hajmli uylarni tashkil etishga alohida eʼtibor qaratilgan. 
Kichik hajmli uylarga sogʻligʻining holatiga koʻra mustaqil hayot kechirish uchun zarur 
koʻnikmalarga ega boʻlmagan va oʻzgalarning yordamiga muhtoj nogironligi boʻlgan shaxslar 
joylashtiriladi. Kichik hajmli uylarda quyidagi ijtimoiy xizmatlar koʻrsatiladi:  

 boshpana bilan taʼminlash (yashash); 
 parvarishlash (ovqatlantirish, shaxsiy gigiyenaga rioya etilishiga koʻmaklashish) 
 uy xoʻjaligini yuritish va oʻz-oʻziga xizmat koʻrsatish koʻnikmalarini rivojlantirishga 

koʻmaklashish; 
 taʼlim va reabilitatsiya-koʻngilochar tadbirlar; 
 ijtimoiy-terapevtik tadbirlar; 
 huquqlarni himoya qilish va amalga oshirishda koʻmaklashish. 

Nogironligi boʻlgan bolalarni ijtimoiy qoʻllab-quvvatlash paketlari teng imkoniyatlar, erta 
rivojlanish va jamiyatda mazmunli ishtirok etishni taʼminlash uchun juda muhimdir. Ushbu paketlar 
terapiya, yordamchi qurilmalar, inklyuziv taʼlim va moliyaviy qoʻllab-quvvatlash kabi xizmatlardan 
foydalanishni taʼminlash orqali bolalar va oilalar duch keladigan toʻsiqlarni kamaytiradi.  

Ular ota-onalarga koʻmaklashadi, moliyaviy va hissiy yuklarni yengillashtiradi, erta 
aralashuv, sifatli taʼlim va jamoatchilik ishtiroki orqali bolalarning toʻliq salohiyatini roʻyobga 
chiqarish yoʻllarini yaratadi. Alohida oilalarni qoʻllab-quvvatlashdan tashqari, bunday paketlar 
qashshoqlikni kamaytirish, inson huquqlarini ilgari surish va inklyuziv hamjamiyatlarni 
rivojlantirishda muhim rol oʻynaydi.  

Xalqaro tajriba shuni koʻrsatadiki, nogironligi boʻlgan shaxslarning mustaqil hayot kechirishi 
va ixtisoslashtirilgan muassasalarga joylashtirilishining oldini olish koʻp jihatdan individual 
xizmatlar va qoʻllab-quvvatlash dasturlarining mavjudligi bilan belgilanadi, masalan, erta aralashuv, 
shaxsiy yordamchi, uyda parvarishlash xizmatlari, abilitasiya va reabilitatsiya, kunduzgi pavarish 
markazlari, surdotarjimonlar, kommunal toʻlovlar boʻyicha imtiyozlar, transport xarajatlari va uy-
joyni moslashtirish xarajatlari uchun subsidiyalar ajratish kabi ijtimoiy yordam va xizmatlardan 
iborat.   

Ijtimoiy himoya agentligi tomonidan ikki yil davomida oilani qoʻllab-quvvatlash va bolalar 
bilan tizimli ishlash yoʻnalishida yangi ijtimoiy xizmatlarni joriy etdi. Bu jarayonda kichik hajmli 
bolalar uylari bolani oilaga yaqin sharoitda tarbiyalash va jamiyatga moslashtirishga xizmat qiluvchi 
yangi model amaliyotga tatbiq etildi. Kichik hajmli bolalar uyi (Small Group Home) modeli 
rivojlangan davlatlarda uzoq vaqt samarali qoʻllangan.  

Dastlab kichik hajmli bolalar uylari 2024-yil noyabr–dekabr oylarida Toshkent shahrida sinov 
tariqasida ochilib, psixik va jismoniy rivojlanishida oʻziga xosliklari boʻlgan, lekin oilaga berish 
imkoniyati boʻlmagan bolalar joylashtirildi. Bugungi kunda respublika boʻyicha jami 15 ta kichik 
hajmli uylarda jismoniy va psixik jihatdan buzilishlari boʻlgan yetim va ota-ona qaramogʻidan 
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mahurum boʻlgan bolalar oila muhitida tarbiyalanmoqda. 200-250 nafar bolalar tarbiyalanayotgan 
Mehribonlik va Muruvvat internat muassasalarida bolalar uchun eng yaxshi sharoitlar yaratilgan 
boʻlsada har bir bolani individual yondashuv asosida tarbiyalash imkoni yoʻq. Kichik hajmli bolalar 
uyida bolalar soni koʻpi bilan 9-10 nafar boʻlib, kun davomida tarbiyachilar ular bilan birga 
boʻlishadi.  

Bu yerda har bir bolaga individual yondashish hamda mehr va gʻamxoʻrlik koʻrsatish bilan 
birga oila muhitida ulgʻayish va oilaviy qadriyatlar asosida tarbiyalanish imkoniyati yaratiladi. Kichik 
hajmli bolalar uylarini tashkil etish va barqaror modelning qoʻllanishii natijasida Taxiatosh Bolalar 
uyi (Qoraqalpogʻiston Respublikasi), Kitob Bolalar uyi (Qashqadaryo viloyati), Toshkent shahar 
Bolalar uyi va Qoʻqon shahar Bolalar uyi faoliyati tugatildi.  

Hozirda Agentlik tomonidan respublikada mavjud 4 ta Bolalar uylari va 7 ta “Muruvvat” 
nogironligi boʻlgan bolalar uchun internat uylarini noinstitutsionallashtirishning yoʻl xaritasi ishlab 
chiqilmoqda.  

XULOSA 
Internat muassasalarini noinstitutsionallashtirishni muvaffaqiyatli amalga oshirishning 

muhim asosi jamoatchilik, mutaxassislar, ayniqsa nogironligi boʻlgan bolaning oilasi va yaqinlari 
hamda qoʻni-qoʻshnilarining bolani oilada tarbiyalash muhimligi boʻyicha bilimlarga ega boʻlishi, bu 
haqda xabardorligini oshirish muhim hisoblanadi. Internat muassasalarini noinstitutsionallashtirish 
jarayonlariga taʼsir etuvchi omillardan biri oila va jamiyatdagi stigma va va stereotiplardir.  

Aholining nogironligi boʻlgan shaxslarga nisbatan stigma va stereotiplarini oʻzgartirish 
murakkab va uzoq davom etadigan jarayon boʻlib, jiddiy saʼy-harakatlarni talab qiladi. Shu boisdan, 
nogironligi boʻlgan shaxslarga boʻlgan munosabatni oʻzgartirish uchun mavjud imkoniyatlar va 
davlat dasturlaridan foydalanish zarur. Ommaviy axborot vositalari nogironligi boʻlgan shaxslarning 
huquqlarini targʻib qilish, ularning jamiyatda mustaqil hayot kechirishini taʼminlash, diniy va 
mahalliy idoralar tomonidan targʻibot ishlarining kuchaytirilishi bolaning internat muassasasiga 
tushishining oldini olishda muhim rol oʻynaydi. 

Yuqoridagilardan kelib chiqib, quyidagi taklif va tavsiyalar ilgari suriladi: 
Oʻzbekistonda 2026-2030-yillarga moʻljallangan ijtimoiy himoyaga oid strategiyasini ishlab 

chiqish; 
Bolalar uylari va “Muruvvat” bolalar internat uylarini noinstitutsionallashtirish boʻyicha yoʻl 

xaritani tasdiqlash; 
Oilani qoʻllab-quvvatlashga qaratilgan ijtimoiy xizmatlarni koʻrsatishda nodavlat notijorat 

tashkilotlarini jalb etish va hamkorlikni kuchaytirish; 
 Jamoat joylarida hamda markaziy televideniye orqali ijtimoiy yetimlik (farzanddan voz 

kechish)ning oqibatlari va uning oldini olish, shuningdek, oilani mustahkamlashga qaratilgan vizual 
video-animatsion kliplar, qisqa metrajli filmlar va koʻrsatuvlarni namoyish etish; 

Aholini yetim bolalar va ota-ona qaramogʻidan mahrum boʻlgan bolalarni tarbiyaga olishga 
ragʻbatlantirishga qaratilgan targʻibot materiallari, muqobil joylashtirish shakllariga berilgan va 
tutingan oila muhitida tarbiyalanayotgan bolalar hamda tutingan ota-onalar toʻgʻrisida qisqa metrajli 
filmlar va koʻrsatuvlarni namoyish etish. 
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